a 2 male-

maledictis compensarunt. Atque ex his anno-  
tationibus magnos Commentarios quos in  
hunc auctorem ediderunt, suppresso semper  
auctoris nomine, multis locis repleverunt. Quod  
eo leuius esset ferendum, si à concilio abstinu-  
issent. Sed ea horum temporū est conditio, ut  
vix unum aut alterum inuenias, quem verè  
amicū dicere possis. Sed hæc hactenus. Habe-  
mus adhuc quosdam Theophrasti libel-  
los à patre Latinos factos, quos diu-  
tius, cum erit otium, in situ &  
tenebris iacere non sine-  
m°: tu interea his  
fruere &  
vale.

• • •

## ANNOTATIONES

IN LIBRVM PRIMVM

*Carminum Floratij per Adriatum adnotat  
Tractatum.*

*In primam Odam.*

**P**hueriem Olympiam) Quidam studio aledorum equorum tenentibus victorias Olympicas: quod ἐπιποτροφεῖ dicebant & τεθεικτροφεῖ. Nam cum quinto quoque anno Olympia continebantur, quod Olympiorum causa fieberat etiam intelligendum est. Victoria autem cuiuslibet etraminis in ludis Olympicis erat omnium nobilissima, ut ex Herodoti plurimis locis, & e Pindaro intelligi potest. Eodem ferè quo Horatius modo Vergilius dicit, *Seu quis Olympiace miratus primis palmas  
Pascit equos, non miratur.* Euchit) velut in celo collocat. Mobilium) Sic Acron & Porphyrio legitur etiam Nobilium, Tergeminus). puto esse magnis, ut, omni

A ter-

— tergeminum mugeat ore sephos. ut opinor, &  
Tergemino partu, qui magnus est: ut in Tri-  
geminis Curiatijs, & Horatijs, nisi quis de  
tribus ordinibus intelligat. Quod non perin-  
de placet — hunc dicit biantem.

*Ambitio geminatur enim plebisque patriisque*  
*IIIi robur & as triplex. Attalicis condi-*  
*tionibus.) Nulla conditione à proposito de-*  
*moueas, nec efficias ut nauta sit. Sic Cice-*  
*ro, V elim Syria conditione. vbi Hyppiae legi-*  
*tur, cum Syriam prouinciam opulètissimam*  
*dicat. De die.) Qui de die epulabantur, dëssi-*  
*cati censebantur. — vos coniunctia sumptuosiora.*

*De die facitis mei Sedales,*

*Querunt in trinco votaciones. Cum autem*  
*zotis dies impendi negotijs debeat, qui de*  
*die conuiuatur, diem frangit, & de eo detra-*  
*hit partem. Infrà,*

*Cum quo morantem sepe diem mero*

*Fregi. Caput sacra) ad fontem. Fontes*  
*enim & scaturigines capita aquarum vocan-*  
*tur. Ad capita autem fluminum pingebantur*  
*dij vniuersitatem fundentes flumen. Et deum quem*  
*aqua p̄fesse putabant, p̄cipue eo in loco*  
*versari censebant.*

Virg. 7. 42.

*Celatq; amnē fundens pater Inachus ërne.*

*Neg, ribis) Nam more Romano ad tibiā*  
*carmina canebātur, non solum ad lyram: cum*  
*in epulis ad Tibicinem canere solere, de clarissi-*  
*mo-*

morum virorum virtutibus, idque Romano magis, quam Græcomore dixit. *Sidera vertice.*) Alludit ad idquod Græci hyperbolice dicunt τῆς κεφαλῆς εγενόργασσων.

*Ex Aduers. lib. 22. cap. 13.*

Primo canto Horatius, quo sua exordiuntur carmina suffragium Mæcenatis e blanditi conatur, ambitque ut inter Lyricos ab eo in bibliotheca dedicetur: sine suos velit libros Librariæ forulis in Lyricorum colonia seponi, siue inter lyrics statuam sibi ponit pectit. *Sunt quos curriculo puluerem Olympicas.* Colligesse iuvat: cū ait, significat aliquos studiū equorum alendorum teneri ob victorias Olympiacas, quod ἡ ποποφέη & τετράποδοφέη dicebatur. Nam cum quinto quoque anno Olympia committerentur, quod Olympiorum causa fiebat, etiam intelligendum est. Victoria autem curulis certaminis in ludis Olympicis erat omnium nobilissima, ut ex Herodoti plurimis locis &c. Pindaro intelligi potest. Eodem fere quo Horatius modo Virgilius dixit, *Sen quis Olympias* *curatus premia palma Pascit equos.* Attalit. 2. Georg. cas autem conditiones vocat, regnum Asiae opulentissimæ. Non si, inquit, regnum ei opulenta Asia, cui imperauit dignissimus Attalus, daret de proposito demoueres. Attalicas au-

A ij

tem

tem conditiones, ingentes & opulentissimas intelligit, ob Asiz-opes, ut alto loco, magne  
 Lib. 2. od. 18. Attali. Ignorans heres regiam occupauit. Myrtoi  
 i / p 103 autem pelagi & Icarij ut periculus orum mentionem facit, quod cum Aegeum mare omnium esset undosissimum, ut in periegeli scribit Dionysius, eius partes erant. Nam Eustathius ait, Icarium esse μέρος της αγαλαγής de cuius fluctibus Homerus,

χωνθῆντο ἀροφή, ὥστε χύματα μάχεσθαι λάσιται;

Floris Icario. De Myrto Plinius, Aegei pars Myrto datur. Icaris autem fluctibus Africum luciferi dicit, qui creber procellis ventus à Mareno dicitur. vulturno tamen & Austro potissimum agitari pelagus Icarium dicit Homerus,

ταῦ μεντ' εὔροβος γότος

Ωροφέπαιξες παῖδες δίδος ἐκ γεφελαών.

— English gradus cap. 20.

Ceterò Tergeminis tollere honoribus. Initio Carminum scribit Flaccus, nec Grammatici eorum expositio fere cuiquam est ignota, sed eileque est eam è hbris cognooscere. Ego mea ista de re sententiam dissimilare non possum. Honores enim tergeminos pro maximis & amplissimis interpretor, ut cù populus ingenter tollit plausum aliquem honorans. Nam  
 1103

sepo

sepe in hac notione hoc verbum à poëtis tri-  
tū animaduerti. Martialis, — *tergeminū mugine  
ore sophos.* id est, maxima voce succlamet so-  
phos. Tibullus, *Illum tergmina nante confinia  
mortis.* i. Ingentis & multiplicis. Hinc adeo  
id fractum suspicor, quod quæ tergmina  
sunt, eadem ampla & magna sunt. Hæc, ut op-  
pinor, interpretatio hanc paulo ad poëte sen-  
sum accommodatior est, quam interpretatio  
expositio.

Venire video in controversiam quæ sit a- Lib. 8. cap. 15.  
pud Horatium trabs Cypria, Initio Carminū  
hoc versu, — *ut trabe Cypria Myrtoum pa-  
nidus naua fecet mare.* Ego prætermisis alio-  
rum sententijs quid existimem proferre non  
cunctabor: equidem poëticè sic intelligo. si  
gnificari nauim, presertim cum Cyprus om-  
ni materia ad nauium ædificationem sic abun-  
daret, ut ab ima carina, ad summum carche-  
sium, siue subsidijs aliarum regionum totam  
nauim absolucret, & omnibus armamentis  
eam instrueret. Quis huic rei testis? Marcellinus,  
cuius hoc testimonium est. tanta autem  
tanquam multiplici fertilitate abundat rerum  
omnium eadem Cyprus, ut nullius externi indi-  
gens adminiculi viribus, à fundamento ipso cari-  
na ad supremos usque carbasos edificet onera-  
riam nauem, omnibusq; armamentis instruitam  
mari conseruat.

A. iiij Expl.

- Lib. II. ca. 25. Explicatio versu od. 7. lib. I. *Vndiq; decem  
peam fronti preponere olimā*. Similis, inquit, est  
tere ratio & figura in illo primæ odæ loco.  
— me gelidum nemus,  
*Nympharumq; leues cum Satyris chori*  
*Secernē populo.* Significat enim è locis ne-  
morosis & solis quibus delectantur poëtæ, se  
delectari poëtices studio. Nam ut ad Florum  
scribit,  
*Scriptorū chorus omnis amat nem⁹, & fugit urbes*  
*Rite cliens Bacchi somno gaudentis & umbra.*

*In 2. Odam.*

*Iaculatus) More Græco dixit qui βάλλει*  
vſurpare solent non solum pro mittere, & ia-  
tere verum etiam pro iaciendo ferire. *Colum-  
bis) Pālumbis* qui in arborebus sedent, cum a-  
ſia columbarum genera non soleant. Sic Vir-  
gilius — *gemina super arbore ſidunt*. Multa au-  
tem columbaruin genera ab Aristotele me-  
morantur: In ijsque etiam referuntur turtu-  
res. *Vesta) Quæ focum urbis complectitur*  
& tuetur, quam pro pop. Romano Vestales  
precari censebantur. *Candentes humeros) Ap-  
pollinem & Venerem ad expiendum scelus*  
venire optat, quod ea Numina fauissè Troia-  
nis visa sunt: & ex eo quoque fauere Roma-  
nis putabantur. Quod autem nubem dicit,  
id Homeri more facit, qui Numina semper

nu-

nube circundat. Lib. i. de Apolline.

— ὅδ' ήτε ρυκτίσοντας. lib. v. Iliados

— ἀλλά πιστάρχη

“εγκύ αθανάτων νερέλην εὐλυμένος ὥμυς.”

*Ex aduers. lib. 6. cap. 8.*

Mihi videtur Horatius secundo Carmine libri primi commemorare prodigia mortem Cæsaris secuta, offenditionem deorum & iram ostendentia, & augurium deinceps ciuilium bellorum euentumque portentitia. Cum autem solerent prodigia & portenta procurari & expiari, iraque deorum observationibus & præcibus placari, vtrumque in ea oda reperiemus. Ostentum autem erat dirum & funestum, cum sacræ edes de cœlo tangebentur ex quo scripsit,

— & rubente

*Dextera sacras iaculatus arces*

*Terenit urbem.* Siç M. Tullius.

Cice. lib. 1. de  
divin.

*Nam pater altitonans stellanti nixus olympos*

*Ipse suos quondam tumulos ac tempora petinit,*

*Et Capitolinis iniicit sedibus ignes.* & alio loco Horatius

*Tu parum castis inimica mittes*

Horat. libro  
od. 12.

*Fulmina lucis.* Iam quod rubentē dextram dixit, id vero fecit ut tertiam manubiam significaret, quæ ignea est & minax, & ab Ioue de consilio deorum superiorum mittitur,

A iiiij eduri-

*Apud Fest.  
lib. II.*

aduritq; & magnam significatiōnem habet,  
statumq; mutat vt à Verrio scribitur. Apud  
Horat. *Iaculatus arces*, est quod Græcè dicitur  
*εβαλεν*, id est, feriūt. Iliam autem vltimē  
esse necis Gæsarī dicit, quod Iulia familia ab  
Iulo esset, qui & *Itus erat, dum res stabant Ilia,*  
vt poëta scribit. ab Ilo autem Ilia erat oriunda,  
vt & reges Albaniorum. Eam vxorem Tif-  
beris ait Horatius, cum alijs fuerit Anienis,  
quod ex eo fictum est, quod in Anienem ce-  
ciderit. Quidius,

*Quid. 3. amo-  
rum eleg. 5.  
Li. 21. ca. 20.*

*Nec te præterea, qui per cana saxa volutus*

*Tiburis Argæ spumifer arua rigas:*

*Ilia cui placuit. Iterum,*

*Atq; ita se in rāpidas perdita misit aquas;*

*Supposuisse manus ad pectora lubricus amnis*

*Dicitur: & socij iura dedisse tori. Silius*  
libro duodecimo.

*Ad genitore Anio labēs sine murmure Tiberim.*

*Hic ut signa ferox dimensaq; castra lecauit,*

*Et ripas tremefecit eques, perterrita pulsis*

*Ilia prima vadis sacro se coniungis antro.*

*Condidit. Veruntamen quia mox euehitur*  
in Tiberim Anio, quidni huic nupsisse videri  
eodem modo possit, cum fortasse in conflue-  
tem se obiecerit? Porphyrio narrat Ennium  
scripsisse iussu Amulij in Tiberim præcipita-  
tam fuisse: quod si est, Iustius vxorem, & ve-  
risimilius etiam eam finxit Tiberis. Proteus  
autem

autem Phocas Neptunij pascit, vt Enalus eius equos: Sed & columbas cum dicit, palumbes intelligit, quæ in arboribus sedent, non item villaticæ. Expiationem prodigiorum & portentorum optat mandari diis. Romano amicis populo, vt Apollini, qui Romanis Troiansorum progeniei fauerit. Nam vt ab Ouidio scriptum est.

*Iuppiter in Troiam, pro Troia stabat Apollo.* De Pess.  
 & alioqui religiosissimè Romæ & augustissimè colebatur, additis ad religionem etiam magnificentissimis Apollinaribus ludis.

Cum Tiberim constet albantes habere Lib. 22. ca. 7. aquas, ex eoque Albulam olim vocatum fuisse, non indignum esse quæsitu videatur carum Flauū Maro appellari lib. 9. sic scribens,

*— Ille suo cum gurgite flano* Virg. 9. an.

*Accepit venientem.* In quo non tam attendam vocabuli vim quidam censem quæm transumptionem existimandam, cum enim homines flavi pulchri videantur ex eo dicunt factum esse, vt flavis pulchrum significet, qua notione hic accipiendum esse, vt & apud Catullum.

*Flanus quam molli præcurrit flumine Mella.* Catul. ad ianam.  
 Sed & Hesychius doctissimus nomenclator *Eaudor flatum, & pulchrum etiam interpretatur.* Verius sit tamen ob arenam ita vocari *vt apud Maronem, — & multa flanus arena.* Virg. 7. an.

A v Horat.

**Horat.** hic & **Horat.** *Vidimus flumen Tiberim retoris. Item lib. 2. ed. 3. Villaq<sup>3</sup> flamus quam Tiberim luit.*

**Lib. 6. ca. 8.** *Nube cardentes humeros amictus.* dixit ut

**Homer.** *Iliad.* **Hom.** *Homerus in Iliade γεφέλη εἰλύμενος ὀμύς.*

**S.** & libro 1. ὅδ' οὐτε τυχὴ οὐκέτε. quod scili-

cket dij cum veniunt, tamen à nemine viden-  
tur. Venus autem ut Aeneas mater, Ro-  
mani generis erat parens, & Aeneadum genitrix

**Lucret. lib. 1.** à Lucretil vocatur, Mars vero conditoris pa-  
ter, atque ei etiam vindicata Cæsar's nece, tem-

plum cognomento vltori cōdidi Augustus.

Augusto postremo assentatur, quem scelus

cædis Cæsarianæ dicit expiassæ cæsis interfe-

ctoribus, Mercurium hominis specie celan-

tem, & deum inter homines gerentem. Mer-

curium porro etiam vltorem & expiatorem

cupit, quia Troianis per Maiam cognatus

erat. Quod autem ait, Hic ames dici pater at-

que Princeps. Ideo dicit, quia Augustus pa-

ter patriæ appellatus fuit, atque etiā ante hoc

cognomen senator erat, & nomine principis

Remp. sub ditionem accepit suam. Tacitus,

*Lepidi atque Antonij arma in Augustum cessere, qui cuncta discordijs civilib. fessa nomine prin-*

*cipis sub imperium accepit.* Nomē autem istud

sumpsit eorum imitatione, qui principes, vt

reor, senatus legebantur, aut quod Senatorès

principes dicerentur.

**Lib. 11. ca. 26.** Solent Græci præsertim Attici; Persas ap-

pel-

pellare Medos, quòd à Medis ad Persas imperium translatū fit: Sed cum Oriētis & Persarum opes in Parthorū tandem concesserint ditionē, Atticorū imitarione Flaccus, ut equidē existimo, Parthos appellauit Medos, cum ait

*Neus finas Medos equitare multos*

*Te duce Cesār, &c alio loco, Roma ferox da-* Lib. 3. od. 3  
*re iura Medis.*

*In 3. Odam.*

*Dīna potens*) Non putem esse id referendū ad Sidus Veneris: sed ad deū numen ortū marī. vnde illud — *Venus orta mari mare prestat eūti Robur*) Homerus — ἡ γῆρας ἐξ ἀριός ὅτι χάλκεος ἐξ μοι ἦτο. Rabiem Noti) Austro flante quām Aquilone maiores multo concitantur æstus. Cuius Aristoteles rationem in questionibus naturalibus docet, *Timuit grandū*) mortis magnitudinem & acerbitatem. Mors enim ab alia morte, gradu differt.

Onid. episo.  
Sapp. Phoen.

*Ex aduers. lib. II cap. 27.*

Quispiam locum non putabit fuisse inuocandę Veneri fortasse in nauigatione, cū tamē Horatius ita scribat, *Sic te diua potēs Cypri*: cū ea porius amorum fœdera, quām nauigatio- nū pericula curet, Sed ut in versu est, *Venus or za mari mare prestat eūti*. & Venus cognomēto marina colebatur. Horatius *Lanum marina qui* Onid. epist.  
*Veneris latas*. & *Venus Pontia cognominata* Sapp. Phoen. Lib. 3. od. 26.  
apud

apud Pausaniam legitur. Quod autem Notum arbitrum Adriæ dicit, id ex eo facit, ut reor, quod Austro flante ut Aristoteles scribit in naturalibus questionibus, maiores concitantur in matifluctus. Nam velut ex imo orriatur, attollit vndas quas ex alto ingruens premit Aquilo.

At vero mortis gradus, eius est ingressio accessus & aduentus, qui interdum formidabilior est & truculentior, interdum clementior; sed qui navigationi se commisit, & mare iurgidum tentauit, nullum mortis quantumvis immanem impetum videtur reformidare. At vero corripere gradum est gradum raptum facere & carpere. ut, *Corripere viam interea & Corripunt spacia.*

#### *In 4. Odam.*

*Fauoni)* Mense Februario cum flare Fauonius incipit oritur ver. mareque quod hyeme clausum fuerat nauigabile redditur. *Trahim autem est deducunt naues, quæ tota hyeme in naualia fuerant subductæ.* *Arator)* Cū rura gelu hyems adstringit, terra non vertitur: arator ineunte vere, & pastores, qui stabulis hyeme continuerunt pecus, pastum foras agunt: & aratores terram arant.

*Fauno)* Quæ facra Fauno fierent, explicat Sex-

Sextus Siculus.

*Pulsat pede) Ingreditur. Nam pulsare force  
solemus, quibus apertis ingredimur. Fabri  
tag manes.) Loquitur ut Epicurus, qui Ma-  
nes & inferos fabulas censet. Manes igitur  
se manent, qui fabulae sunt. Lycidam) No-  
mina meriticularum & puerorum catami-  
torum sumpsit Graeca omnia ex antiquis poë-  
tis, ut & Lycidam.*

*Iam Cytherea choros dicit Venus, immixen-  
te Luna. cum dicit, ad id respexit quod: Ve-  
nient vere reuerti censem. Lucretius,*

*dit Venus, & Veneris pranuncius ante-*

*Pennatus Zephyrus. Immixente Luna, quod  
est ex caelo illucescere. præfultrix Venus cho-  
ros ducit: quare noctu remotis arbitris terra  
grata numinibus est, cum cerni nolint: Cum  
superis terrena placent, inquit Papinius.*

*Ex aduers. lib. 30. cap. 11.*

Venus ineuhte vere apud Flaccum, ducit  
choros, remisso relaxatoque anni frigore,  
quod ea anni parte opilio erat aduenire. Ve-  
nient, eiusque antecursorum esse Zephy-  
rum, qui Februario spirat, ut è Lucretio ante  
ostendimus. Venus autem & voluptatis &  
amoenitatis dea se chorois delectat. Im-  
minente Luna. id est, vesperi noctuque Eam,  
vest apud Papinium, superis terrena placent.

No-

Lib. 9. ca. 27.

Lucret. lib. 5.

Lib. 30. ca. 11.

Nolūt enim dij se hominum oculis cernī; Ita  
has plagas celebrant & colunt, quo tempore  
homines in sua se receperē tecta, relictisque  
agris domi sopiti iacēt. Et ei gratias decentes  
Horatius adiungit. Quod preter argumētum  
esse ab Horatio factum, miror ab homine eru-  
ditissimo, & omnium propè scriptorum acri-  
censore, & seuero critico iudicatum esse, cū  
esse Veneris comites gratias antiquorum reli-  
gio crediderit, vt ex Seneca constat de benefi-  
cijs ita scribente, *Tres Cbryssippus gratias apie-*  
*Iouis & Eurynomes filias esse: etate autem mino-*  
*res quam Horas: sed meliuscula facie. Et ideo Ve-*  
*nerti das comites. Hoc ille sic cogitasceret, nec ve-*  
*sania reprehēdendi præceps actus esset, ab in-*  
*stituta calumnia animum cohibuisset. Sed cur*  
*Flaccus decenter appellat? credo quod veni-*  
*stæ formosæque sunt: & honesta liberalique*  
*forma, bonaque ut dicit Seneca, facie. Alio au-*  
*tem loco eas dicit, *segnis nodum soluere*, quod*  
*ut reor implexis & consertis inter se manibus*  
*essent. Neque enim commodior excogitari*  
*fortasse interpretatio potest: presertim cum*  
*subpixa sit Senecæ auctoritate, cuius fiducia*  
*audacijs loquitur. Seneca autem ita scribit,*  
*Quare tres gratiae & quare sorores & quare ma-*  
*nibus implexis: Iterum, Quid ille manibus conser-*  
*tis in se rediuntium choruss?*

Ex

## Ex aduers lib. 9. cap. 27.

*Nunc & in umbrosis Fauno docet immolare* Lib. 9. cap. 27.  
*lucus ait ex consuetudine antiquorum qui Fauno*  
*rem diuinam faciebant, & ouilia lustrabat*  
*veris initio, antequam pecus, quod hiberno*  
*tempore in septis villa stabulatum erat, in agros*  
*pabulatum educerent. Calphurnius,*

*- in cespite viuo*

*Calp. 5. eclog.*

*Pone focū Genumq; loci Faunumq; Laremq;*  
*Salso farre voca: tepidos tunc hostia cultros*  
*Imbuat, atque etiam dum viuit ouilia lustra.*  
*Iam illud aquo pulsat pede, est eque ingreditur.*  
*Nam fōres pulsare solemus, ut aperiantur, &*  
*domos ingrediamur, vnde translatio sumpta.*  
*Cur dicitur domus exilis Plutonia? nēpe quod*  
*inanis & vacua sit, ut apud Maronem, Perq;* 6. encid.  
*domos satis vacuas & inania regna. Sic & Flac-* Lib. 1. epist. 6.  
*cus alio fōco, Exilis domus est cui non & multa*  
*satisfunt,*

## In s. Odam.

*Liquidos odores, vnguentata vocat ad diapasi-*

*matum discriminem, quae odorata quidam, non*  
*tantum liquida, sed secca sunt.*

*Quā nūc te fructur ornatissimā aurea, va-*  
*les, quā te fructur charissima sibi, multum-*  
*que*

Lib. 9. ca. 27.

que amabili & optata, & sibi instak auri cupita, vt longè charissimum hominibus aurum est, nullumque pluris est metallum. Sic *au-*  
*ream mediocritatem* dixit, quod ea hominibus  
charissima, optatissima & preciosissima esse  
debeat, & tanti estimanda, quanti est aurum,  
vt & reuera nonnullis est expetenda maxime.

Lib. 6. cap. 6.

*Potenti vestimenta mariis deo*) potens est  
potiens, vt *potenti vestimenta mariis deo*, id  
est, Neptuno mariis potienti.

Li. 29. ca. 24. *Suspende potenti*

*Vestimenta mariis deo*, cum Horatius dixit,  
Neptunum intellexit, qui mari potitur, & cu-  
ius mare fons est.

*In 6. Odam.*

*Vario*) Qui *carmen Heroicum*, vt Homero,  
optimè scribebat Horatius, — *forte epes*  
*acer*,

Sary. 10. lib. 1.

*Vt nemo Varius, dictu malle atque facetum,*  
*Duplicis*) callidum intelligo ex Homero, qui  
eum πολυμήχανον vocat. Alio loco laborio-  
sum esse dicit Horatius: quia πολύπλους ab  
Homero dicitur: Sic δηλῶς *Gratia* dicitur  
astutus, & δηλῶς, calliditas.

*Cedere nesci*) alio loco, *Hec pernicacis ad*  
*pedes Achilles* (*Tunicatum*) more Homero,  
qui Lorictos *Gracos* vocat χαλκωχίτ  
τοιας

*toru, Tyridem) Legendum Tydidiem: Eras enim Tydei filius.*

*In 7. Odara.*

*Bimarisue Corinth. ) Quod αμφιγά-  
ναστον à Græcis poëtis dicitur, ita verit  
Flaccus vocabulo nouato. Intacte) innup-  
te virginis. Nam tangere, est rem habere. A-  
lio loco — matronam nullum ego tango. Fronte  
præponere oliuam ) Oliua Athenis præcreata  
est. Qui igitur perpetuo Athenas celebrant  
& hoc argumentum captant, fronti libroru  
suorum semper oliuam præponunt, id est, in-  
itio suorum poëmatum oliuam illic natam  
celebrant. Ouidius de tristibus vel præpone-  
re oliuam & laudare oliuam in certamine Mi-  
neruæ, quo Neptuni præpositam natam A-  
thenis, quæ decerpta fronte est, quia ex ea co-  
ronabantur victores Panathenæs. Mopis  
autem vocabatur. Ergo significat oliuam à  
Pallade iuuentam, ex qua coronaré tur' victo-  
res. — doctarum hedore præmia frontium: simi-  
le est. Decerpebam dixit, quod decerpebatur.  
Aptum dicit equis ) Homerus ἀρίστει τω-  
πόθολος καὶ ἀχαιΐδα καὶ λιτύαικα. Ver-  
tit aptum equis. ditesq; Micenas ) αἰγιαλος  
ηραστε πολυχεύσοιο μυχήνις. Hinc dici pe-  
test; quomodo reddi Homericæ epitheta de-  
— 103 —*

B beant.

*deact. Patiens Lacedemon*) quod ad aram  
Dianæ, pueri se mutuis verberibus. ita cedes-  
rent, vt nonnulli morerentur *διαμαχίων*  
vocabant. Id tamen etiam propter saeu-  
ritatem disciplinæ Laconicæ Legumque Ly-  
curgi dictum est.

*Campus opima*) patriam Achillis, qui La-  
risseus erat, Homerus, *ἴεβάλαχα βοτρύ*  
*άρεως* appellat: opimam vertit Flaccus:  
*Est Tyburni lucus*) Veteres libri & *Tyburni*  
*lucus*. qua forma Saturnus, Neptunus dicitur,  
vt illius Deilucus significetur: nihilque  
habeo, cur hanc lectionem damnem. *Tibur-*  
*tiq. manus*, Virgilius interpres Tiburti le-  
gunt. Tiburtinæ autem villæ, de quibus hic  
agit, in maxima dignatione erant, vt o-  
stendit Catulli epigramma. cui dolet suam  
villam potius Sabinam quam Tiburtinam  
dici.

*O funde noster seu Sabine, seu Tiburs.*

*Nam te esse Tiburtem autumnat, quibus*  
*nun est*

*Cordi Catullum ledere, at quibus cordi est.*

*Quonis Sabinum pigrore esse contendunt*

*Dnce & auspice*) more Romano dixit: du-  
ctu & auspicijs Teucri. Auspicia tamen di-  
cit, quod oraculum consuluisse, per *χρήστα*  
*Ζενον*.

*Ambiguam*) *σπουρυμεν*, id est, ciuf-  
dem

dem nominis in alia terra Salaminem fore.  
Salaminem antem condidit in Cypro. Ambiguum interdum par, vt apud Vergilium,  
- ambiguumq; relinquat. id est, prætereat pa-  
rem & pariter currentem. Iterabimus aquor;  
iterum nauigabimus. vt infra,

- nunc retrorsum  
Veladare, atque iterare cursus  
Coyer sollicitos.

### *Ex aduersariis libris.*

Vndique decerptam f. p. o.) hic versus mul- Lib. II. ca. 26;  
tos sollicitos habuit, vsque adeo vt bono de-  
speratio sensu creditum sit esse, decerpta fren-  
di, legendum. Itaque hæc iam scriptura obti-  
net, & velut à Prætore contratabulas in pos-  
sessionem missa est. Vetus tamen ex edicto  
restituetur, si bono sensu ius suum appro-  
barit. Puto igitur dici aliquos esse, qui in  
quocunque argumento & materia aliquid  
loquuntur in laudem Athenarum, easq;e  
semper in ore habent, & commemorant e-  
ditionem oliuz à Minerua productæ, vt  
vrb̄ nomen imponeret: & in poëmate ita  
canunt, vt e blandiente loco excurrentes vi-  
ctores Panathenæorum dicant è pacali, vt ita  
dicam, Mineruæ oliua, aut ex eis, quæ ab illa  
propagata sunt & moriæ appellatae, publicè

Bij co-

coronari: vel denique ipsi se dicant in cantica libenter oliua redimitum caput habere. Est igitur *vndiq*, *decerp*. *f. p. o. l.*) ex omnibus loco & materia & argumento veluti colligere oleagineum termitem, & ex eo coronare: quod est, ubique & in omni arguimento de Athenis & olea Minetuz narrare, cuius fœlici festaque fronde coronantur homines. Similes est ferè ratio & figura in illo primæ Odæ loco,

*- me gelidum nemus,*

*Nympharumq*, *leues cum Satyris chor*

*Sæterni populo*: Significat enim è locis nemoris & solis, quibus delectantur poëtae, se delectari poëtices studio. Nam ut ad Florum scribit,

*Scriptorem chorus omnis amat nemus, & fugit urbes*

*Rite cliens Bacchi somno gaudemis & umbra.*

*Ex aduersilib. 19. cap. 3.* *supradictum*

*Nos hic iterum de explanatione versus huius Horatiani, Vndiq, decerp. f. p. o. l. differimus, vt is locus nihil caliginis, nihil nebularum habeat, si modo id consequi poterimus. Existimo veteres, cum versus scribebant, solitos esse se corona redimire. Nam ut vates & Sacerdotes coronati insulatique erant, vt apud Maronem,*

*Quin*

*Lib. 19. cap. 3.*

*Quin et Marrubia venit de gente Sacerdos  
Fronde super galeā, et felici comprens olima.  
Et apud Papinium*

*Huc gemini vates sanctam carentis oliua  
Fronde comam, et niueis ornati tēpora vittis:  
Ita poëtæ versus condituri, velut auspicio se  
fronde coronabant, deos sibi conciliātes hac  
tanquam religione. Qui igitur de Athenis &  
Minerua canere parabat, oliua caput suum co  
mebat & ornabat, his etiam illud Horatia  
num illustatur,*

*Frode comes vincit cœnāt, & carmina diſtāt Lib. 2. epist. 1.  
& Valerianum,*

*Phœbe faue, si Cumæa mihi conscia vatis  
Stat casta corsina domo, si laurea digna  
Fronte viret.*

*Ex lib. 21. cap. 10.*

*Nec me Larise percussit campus opima) Flac  
cus ob pingues Theffalorum agros dixit.*

*Ex aduers lib. 11. cap. 26.*

*Quam domus Alb. ref.) Albunea Nympha  
fuit, cui sacer erat fons altissimus & nemus  
pulcherrimum iuxta Tibur: Ea nymphæ fuit  
Sibylla Italica. Laetantius de Sibyllis, Decimā  
inquit, Tibur tem dicunt nomine Albuneā, que  
Tiburi colitur ut dea iuxta ripas Anienis, in cuius  
gurgite simulachrum eius inuentum esse dici  
tur. B. iii. tur,*

*tur, tenens in manu librum, cuius sacra Senatus  
in Capitolium transulerit. Eam videtur Alba-  
nani appellare Tibullus,*

*Quasq; Albana sacras Tiberis per flumina  
fortes*

*Portarit, sicco perlueritq; sinu. Librum au-  
tem quem portauit, puto fortis fuisse, quas  
etsi aqua perluebat, siccas & sicco pectore  
gesserat. Tiburti autem Lucas non minus e-  
mendatè quam Tiburni legi posse suspicor,  
quod vrbis illius Tiburtinæ conditor Tibur-  
tus & Tiburnus diceretur.*

*Ex lib. 5 cap. 3.*

Tiburnus nomen dei est, qui Tiburi cole-  
batur, & lucum habebat Horatio nomina-  
tum. *Tiburni lucus.*

*Ex lib. 22 cap. 3.*

Tiburtus, qui idem & Tiburnus dicebatur,  
& Tiburi pro numine colebatur, cui etiam lu-  
cus erat ibi sacratus ab Horatio memoratus.  
In quo & Tiburti lucus & Tiburni reperitur  
in exemplaribus, vtrumque recte. cum heros  
ille duobus nominibus. vocaretur: oppidum  
Tibur considerat ut ait Maro & Solinus re-  
fert. Horatius tamen videtur existimare Ti-  
bur à Catillo cōditum fuisse cum Tibur mo-  
dia Catili vocet: & Catonis sententia fuit, cā  
vr-

Mores. lib. I.  
ed. 18.

urbem positam à Catillo Arcade p̄fecto  
classis Euandri fuisse.

*Ex aduerslib. II cap. 26.*

Seruius, De Græcia tres fratres venerunt  
in Italiam Catillus, Coras, Tiburtus vel Ti-  
burnus. *Tempora populea f. v. cor.*) cum Ho-  
ratus canit, quæritur cur populo Teucer se  
potius coronari, quam alia fronde: an quod  
ea arbor sit Herculi sacra, magnis ærumnis la-  
boribusq; perfuncto? nec id sane est impre-  
bandū: an potius quod ad Bacchantiū coro-  
nas & genio indulgentiū respexit? & proba-  
bilius est, ut lætitia p̄f se ferret & ostenderet  
aliosque bene sperare iuberet. Demosthenes  
pro Cresiphonte, τὸς ἐγέφαγμένος τῷ  
μαράθῳ καὶ τῇ λεύκῃ. ubi Grammatici an-  
notant, εἰς ἐφορτόι τὰ βακχικὰ πελάγε-  
νοι τῇ λεύκῃ, διὰ τὸ θώνιον μὴ εἶναι τὸ  
φυτὸν, θώνιον δὲ καὶ τὸ της αρσεφόρης  
δίογυσον. τίλιον τῇ λεύκῃ πεφυκέναι φασι  
τρόπος τῷ ἀχέροπι, οὗτοι καὶ ἀχερωίδεα κα-  
λεῖσθαι αὐτινὶ παρόμιρα.

*In 8. Odam.*

Oderit cāmpum) Martium, in quo Roma-  
na iuuentus se exercebat. Pulverisq; aeg; solis) Cicero, Mirabiliter doctrinam ex umbraculis  
eruditorum otioq; nō modo in lucē, solem,

B iiiij atque

atque puluerem: sed in ipsum discribens,  
ciemque produxit. *Lupatis*) Duriora fræna  
sunt lupum habentia. vt currus falcati, falces  
habentes: herba securiclata, habens securicu-  
las: herba scandalata, habens scandalas. Falx lu-  
nata, lunam habens: Securis dolabrata, qua  
simplex non est, sed dolabram etiam habet.  
Est autem Lupus, ferreum instrumentum un-  
cum, instar lupinorum dentium. Liuius, *Innat*  
*tio* *lupi superne ferrei insecti*, ut in periculo esset,  
ne suspensi in murum extraherentur, λύκος co-  
dem modo Græcè dicitur ferrum quoddam  
fræni. vnde λυκοπάδες equos nonnulli in-  
terpretantur. Ouidius ex parte, totum frænum  
significauit, cum dixit — *duros accipit ore lupos*.  
Est & lupus, serrula manubriata apud Pallad-  
ium. *Disco*) Discus lapis erat pertusus, qui  
lögè iaciebatur solus autē massa solida ærea.

*Ex aduers. lib. II. cap. 28.*

Eciuuat & melli est Horatij quosdam lo-  
cos excutere, quod iam sæpe fecimus & sæpe  
etiā post hac libris sequentibus fortasse facie-  
mus. In lib. I. Carminum scribit.

*— Gallica ne lupatis*

*Temperet ora frenis. Hic Gallica ora pro*  
equis dicit Gallicis, vt nominat Plautus e-  
quos canterios.

*Faxim, inquit, muli precio qui superant equos*  
*Sine*

*Sunt vidiōres Gallicis cameriis.* Fræna autem Lupata, que & Lupata etiam sine additamento dicuntur, fræna sunt lupos habentia & duriora asperioraque: ut currus falcati dicuntur, qui falces habent, secures dolabratæ, quæ habent dolabram: falces vericulatæ, quæ vericulum. Est autem lupus ferreum instrumentum vincum, simile dentium lupinorum. Liuius.

*In alios lupi superne ferrei inieclti, ut in periculo essent, ne suspensi in murum extraherentur luxos eodem modo Græcæ dicitur ferrum quoddam fræni, vnde luputum: atque hinc luxo πάδες equi à nonnullis explicantur. Ovidius ex parte totum frænum significauit cù dixit, — *duros accipit ore lupos.* Est & lupus serula manubriata apud Palladium. Fræni autem lupati ad os equi quantumuis ferocis temperandum domandumque aptissimi sunt.*

### *In 9. Odam.*

*Acuto) Propterea quod crustæ eius sunt acutæ ut in Epigrammate,*

*Dissolue frigus) Ex Alceo, cuius est studiosus imitator Horatius, ut Lydiā, Thaliarchen nomina ex eo sumpta esse putē: quæ ad argumentum sui temporis accommodauit, personis parcens. πεπάγασιν δ' ὑδάτων ποαι, καβαλλε. τὸ χρυῶν ἐπί μην πίθεις πῦρ. ut B v idem*

Idem sit apud Alceum genus carminis.

*Depreliantes) Ea forma dictum, qua depugnare: & nouatum.*

*Virenti) ab arboribus virentibus ductum. Sic Dumq; virent genua quod χλωρὸν γόνον dixerat Homerus. Male pertinaci) non pertinaci ut Gracia facundum sed male forte genus, id est, non forte.*

*Ex aduersilib. II. cap. 26.*

Cur obsecro Horatius gelu acutum vocavit in nono Carmine?

*-gelu,*

*Flumina constiterint acuto. Evidem acutum dici reor Græco more pro acri & vehementi. Grammatici enim Græci obseruant ὀξὺ significare plerumque magnum & vehementes: eodem modo dixit Horatius, Expediunt peracuta bella, ut Græci ὀξὺ αἴρα dicunt.*

*Sib. 4. ed. 4.*

*Ex lib. II. cap. 28.*

Thaliarchum in Horatio aspirate & anhelatè prima syllaba scribendum censeo, ut nomen propriū sit, in quo insit significatio magistri & domini conuiuij, qui & Symposiarchus vocabatur. Nam Thalia conuiuum etiā Græcis significat. At vero Diota. (Scribi enim debet iota non ypsilo) est amphora, ex eo

eo nominata, quod virinque ferti posset, cum  
virinque sit ansata: vnde ἀμφορεὺς & ἀμφι-  
φορεὺς à Græcis appellatur, & explicatur,  
ἀγέλεον κεραμεῦν ἀμφοτέρωθεν φερόμενον  
ἀποδίστος.

## In 10. Odam.

*Voce formasti*) præfet enim Mercurius e-  
loquentiæ & gymnasij colebaturque cog-  
nomento λόριος ab eloquentia & à palestra  
& certaminibus ἀράριος. *Nuncium*) quem  
χήρυκη poëtz Græci vocant. Dicitur e-  
tiam eodem modo Deorum interpres Vir-  
gilius. *Nunc etiam interpres diuum*. *Ione*  
*misis ab alto*. *Curneū lyra*) Ex testudi-  
ne mortuæ lyram fecit Mercurius. Home-  
rus in hymnis auctor. *Tebones olim*) Ho-  
merus in Hymno Mercurij. *Quin & Atri-  
das*) locus est apud Homerum ultimo li-  
bro Iliad. *Aurea virga*) Ideo ζευσόπα-  
πις vocatur ab aurea virga. Est autem cadu-  
cum quod χιρύκαιον dicunt Græci.

## Ex aduerslib. II. cap. 28.

Ait Horatius,

*Voco formasti catus, & decora*

*Mores Palestra de Mercurio, ad eius officia*  
*referens, vnde & cognomina apud Græcos*  
*inue-*

inuenit, vnum, ut λόγιος ab eloquentia dicitur, quia orationi praeest: alterum ἀγόριος à certaminibus, quod palestræ præsit & gymnasij. Idem erat & nuncius deorum: unde κύριος & διάκτορος vocatur: Etiam ab autem virga Κενόποραπις, quæ quidem prætermittere nolui.

*In 11. Odam.*

Scire nefas) id est, quod sciri non potest. ut Quisquid corrigere est nefas. pro quicquid corrigi non potest. ut melius quicquid) Oratio Græca est. ὡς κρέττον ὅν τὸ συμβηζομένον φέρει. Ergo ut melius, absolute dicitur, pro ut existente, ut ita dicam, meliore. Vina liques) Vina sacco colata liquidiora reddebatur veteribus, & minus nocentia, id est, quod liquare dicit. Videri tamen potest. dixisse iacose, pro potare, quod collo nostro colari videantur. ut colare cibos dixit Seneca.

*Ex aduers. lib. 11. cap. 28.*

Leuconœs nomen Græcum est à mentis candore: quamquam candidam mēntem Græci pro mala interdum dicunt. Nam Hesychius λευκῶν φραπίδων explicat, χρυσῶν φρεσῶν nisi sit potius χρελῶν φρεσῶν legendum, ut reor. Illud autem — ut melius, quicquid erit, — omnes

pati, est: ὁς χρῆτος ὁ πᾶς τὸ εὐμένος φέστης. Illud enim participium, nequeunt exprimere Latini, & plerumque in eorum oratione desideratur: ut *in spatio brevi*

*Spem longam refeces, id est, cum vita spatiuum sit breue* οὐχέτερος ὅρτος τῷ δρόμῳ καὶ τῷ διαγένουτος. id est, cum breve sit curriculum vitae. Est igitur *ut melius absolute dictum, pro ut meliore, ut ita dicā, existenter.*

*Ex aduers lib. 5. cap. 14.*

*Fluctifragum littus dicitur, propterea quod littora fluctum sibi illisym frangunt.* ut apud Horatium, *Quanūc oppositus debilitate, per nubes mare, auctu quoq; Græcis à frangenti de dicitur littus.*

*Ex lib. 71. cap. 28.*

*Vina, inquit, liques, id ex antecedente consequens significat, id est, vinum bibas & tibi indulgeas;* Ex antiquorum consuetudine, qui vinum ut defecarent & liquidius redderent, minusque nocens fractis volvitur vixibus antequam biberent colo transmittenbant. Tertullianus, *Conquirito altillum enemam saginam defecato senectutem vini.*

*In 12. Odam.*

*Quem virum aetheroa) Ex Pindaro semere in se-*

30 ADR. TVRNE BI ANNOT.

in seute) vulgo & passim sequuntur ex illis motibus siluosis Zonem usque. Vbi in orbem sita arbores visabantur, quae audierant Orpheum carentem. Infra,

*Cur non sub alta vel Platano, vel bac  
Pinu incentes sic temere.. Non unquam temere est sine arte. Liuius, Iugne ingens vis con-  
acta nautum est, Lintrumq; temere ad vicina-  
lem rsum paratarum. Quae hominum, ac dog-  
rum ) Romani ab Ioue preces auspicari so-  
lebant, ac in tutela trium numinum prae-  
cipue Roma erat Iouis, Iunonis, Palladis.  
quae, quicunque tandem est auctor oratio-  
nis illius, quae inscribitur antequam Citero  
in exilium abiit, nominat. Hic Iuno ra-  
cetetur, Pallas mox Ioui subiicitur. Mea  
tuende certa ) Non solum quod Niobes li-  
beros interfecerit, verum etiam quod e-  
ius iaculis figi homines in peste Homerus  
scribit libro prittio Iliad. Aptocum lare) mo-  
dico, tenui, adstricto. Sic aptum verbis di-  
cit Thucydidem Cicero : Sic Catullus aptas  
facinibus & expeditas. Granis curru quatens)  
Erant in fastigio Capitolini templi quadri-  
gea fictiles candidae, quibus insidebat Iuppi-  
ter, currumque cum per aerem ferri censem-  
bant ingenti perniciitate: Hinc prouerbium,  
*Nunquam pol indiplices quadrigis albis postea.*  
id est, non si tibi Iouis currus contingat.*

Quod

Quod aliter tamen ab Erasmo exponitur,  
Ex eadem opinione, curru per aërem inue-  
hi Iouem putabant fulgentem & tonantem.  
Infra,

*- namq; Dies piter*

*Igni corusco nubila dividens*

*Plerumque per purum tonantes*

*Egit equos, volvcremq; currum. Tu pa-*  
*rum castis.) ad fanciendam legem Julianam*  
*de adulteris, lucos parum castos fulmine cur-*  
*ranger? In lucis autem, quo tempore in-*  
*ijs sacra siebant, etiam quidam scortari so-*  
*lebant.*

*Ex Aduers. lib. II. cap. 28.*

*Cur acrem tibiam dixit Horatius? nemis*  
*pe quod cum lyræ sonus dulcissimus sit, ti-*  
*biz vehementior est & acutior & v lulantior*  
*magisque tinnulus. Idcirco acris tibia dicta*  
*est, cuius epitheti proprietatem & Fabius in*  
*Flacco obseruavit,*

*Vnde vocalem temere in securæ*

*Orpheo silua. Temere, valet vulgo passim;*  
*alio loco, fortuito negligenter.*

*Cur non sub alta vel platano, vel hac*

*Pinnacōtes sic temere. Temere est sine arte*  
*Liuius; Itaq; ingens vis coacta narrū est, lintriñq;*  
*temere ad vicinale usum paratarū. E montibus*  
*auct illis filios si arbores Zonē vsq; Orpheū*  
*erant*

erant securæ: Illic autem in amphitheatri orbe Orpheum canentē audientes cinxerant, vnde & loco nomen.

*Ex aduerslib. 29. cap. 29.*

Cum esset propofitum Horatio vno carmine Laudem hominum herorum deorumque concinere, itaque se facturum pollicitus es-  
set non ut proposuerat, ab hominibus profe-  
ctus est, sed à diis exorsus & ad horas pro-  
gressus, ad homines tandem, eosque Romani  
nos gradatim defendit. More autem mai-  
tum ab Ioue Opti. Max. coepit, à quo solem-  
nis incipiebatur precatio è ritu. Quod ad Ora-  
tores quoque peruererat vetustos, qui lo-  
uem Opti. Maxi. suarum orationum exor-  
dijs appellare prefarique solebant. ait igitur  
Horatius,

*Quid prius dicam solitis parentum  
Laudibus? ut veteres Grammatici legunt  
vel ut Lambinus parentis. Ut igitur Maiorē  
ab Ioue, sic ipse auspicatur. in trium autem nu-  
minum tutela erat Roma Iouis, Junonis, Mi-  
neruæ: Iouis primum, & Mineruæ mox mæ-  
minit: Junonis mentionem non facit. Obser-  
vandum autem est, eos ab illo deos canari,  
qui Iouis liberi sunt & progenies, ut Miner-  
ua, Liber pater, Diana & Apollo, Hercules,  
Castor & Pollux. Sed hi tres iam heroes no-  
mi-*

minandi sunt, *Alba autem stella* non alia profecto fuerat, quām candida, fœlix & prospera. Sunt enim Castores propitij & salutares nauigantibus, vt delusa creditit antiquitas. Ut atrium cōtrā noxium, inauspicatum, infœlix, malum. vt